

Roll No.

61451

B. Com. (Pass Course) 5th Semester
w. e. f. Academic Session 2018-19
& Current Scheme

Examination – December, 2022

TAXATION LAW – I

Paper : 5.01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following brief : $2 \times 8 = 16$

निम्नलिखित संक्षेप में समझाइए :

(i) Gross total income

सकल कुल आय

- (ii) Agricultural income
कृषि आय
- (iii) Perquisites (Income from Salary)
अनुलाभ (वेतन आय)
- (iv) Realisation of unrealized rent (House property)
न वसूल हुए किराये की रकम की वसूली (मकान सम्पत्ति)
- (v) Block of assets
सम्पत्तियों के खण्ड
- (vi) Book profit of the firm
फर्म में पुस्तक लाभ
- (vii) Set off losses
हानियों की पूर्ति
- (viii) Deductions under Section 80C
धारा 80C की कटौती

UNIT - I

इकाई - I

2. How is the residence of assesses determined for income tax purposes ? Explain the incidence of residence on tax liability. 16

आय कर के लिए करदाताओं का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ? निवास स्थान का कर दायित्व पर भार समझाइए।

3. Explain the concept of 'Exempted Income'. State any fifteen items which are not included in total income. 16

कर मुक्त आय की विचारधारा को समझाइए। ऐसी पन्द्रह आय की मदों को समझाइए जो कुल आय में नहीं जोड़ी जाएगी।

UNIT – II

इकाई – II

4. X, an employee in a company, in Bhopal (Population exceeds 25 lakh) is drawing ₹ 40,000 p.m. as salary and dearness allowance @ 20% of his salary. He is also getting city compensation allowance ₹ 4,000, medical allowance ₹ 6,000, bonus ₹ 18,000 and commission ₹ 4,000. He is provided with a rent free unfurnished house owned by the employer of the fair rental value of ₹ 60,000 per annum. He is provided free of charge as a sweeper and a cook whose wages are ₹ 300 and 700 p. m. resp and a gardener whose wages are ₹ 250 p. m. He is also given free electricity for personal use for which the employer has paid ₹ 6,000 during the year in electric supply company. Compute his taxable salary for the assessment year 2022-23. 16

X, एक कम्पनी में भोपाल (जनसंख्या 25 लाख से अधिक) में सेवारत है। वह 40,000 ₹ मासिक वेतन तथा वेतन का 20% मंहगाई भत्ता पा रहा है। उसे नगर क्षतिपूरक भत्ता 4,000 ₹, चिकित्सा भत्ता 6,000 ₹, बोनस 1,600 ₹ तथा कमीशन 4,000 ₹ भी मिल रहा है। उसे नियोक्ता के स्वामित्व वाला एक किराये से मुक्त असुसज्जित मकान भी मिला हुआ है जिसका उचित किराया मूल्य 60,000 ₹ वार्षिक है। उसे मुफ्त

एक फरशि तथा एक रसोइया मिला हुआ है जिनका वेतन क्रमशः 300 ₹ तथा 700 ₹ मासिक है तथा एक माली भी मिला हुआ है जिसका वेतन 250 ₹ मासिक है। उसे निजी प्रयोग के लिए बिजली भी मुफ्त मिली हुई है। जिसके लिए नियोक्ता ने गत वर्ष में बिजली कम्पनी को 6,000 ₹ का भुगतान किया है। उसकी कर निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए कर योग्य वेतन की गणना कीजिए।

5. Define "Annual Value" and state the deductions that are allowed from the annual value in computing the income from house property. 1

“वार्षिक मूल्य” की परिभाषा दीजिए तथा मकान सम्पत्ति की आय निर्धारित करने के लिए वार्षिक मूल्य में से घटायी जाने वाली स्वीकृत कटौतियों का वर्णन कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. From the following information determine the depreciation allowance for Assessment Year 2022-23 : 16

निम्न सूचनाओं के आधार पर कर-निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए ह्रास की गणना कीजिए :

1. W.D.V. of plant and Machinery on 12,00,000
1.4.2021

1.4.2021 को प्लांट एवं मशीन का अपलिखित मूल्य

2. P & M purchased on 15.5.2021 for production department 10,00,000

15.5.2021 को उत्पादन विभाग के लिए प्लांट एवं मशीनें खरीदीं

3. In June, 2021 the assessee purchased the following assets :

जून, 2021 में करदाता ने निम्न सम्पत्तियाँ खरीदी :

(i) Office Appliance 1,00,000

कार्यालय साधित्र

(ii) Air conditioners for guest house 60,000

अतिथिगृह के लिए एयर कण्डीशनर्स

(iii) Car 4,00,000

कार

4. P & M purchased on 10.11.2021 for production department 3,00,000

10.11.2021 को उत्पादन विभाग के लिए प्लाण्ट एवं मशीनें खरीदी

7. What do you mean by 'Capital gains' ? What are the rules regarding exemption of capital gains ? 16

पूँजी लाभ का क्या मतलब है ? पूँजी लाभ की मुक्ति के सम्बन्ध में क्या नियम हैं ?

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Explain the provisions regarding set-off losses while computing the total income. 16

कुल आय की गणना करने से हानियों की पूर्ति सम्बन्धी सावधानी को समझाइए।

9. Asha Anand a resident Individual, received in cash the following income as interest (net) on Securities during the previous year ending 31st March, 2022. ₹ 8,000 as interest on less-tax Govt. Securities. ₹ 7,400 as interest on debentures issued by a local authority.

₹ 7,400 as interest on debentures of Meghdoot Limited (not listed on any recognised stock exchange).

₹ 7,400 as interest on debentures of Mercury Points limited (Listed on Delhi Stock Exchange).

₹ 7,400 as interest on tax free debentures of Gunjan Electricals Limited (not listed on any recognized stock exchange).

Determine the income under the head 'Income from other sources' for the assessment year 2022-23. In each case interest is payable on 30th June and 31st December.

16

आशा आनन्द, जो एक निवासी व्यक्ति है, ने 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले गत वर्ष में प्रतिभूतियों पर ब्याज (शुद्ध) से निम्न आय नकद प्राप्त की)

कर-युक्त सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज 8,000 ₹।

एक स्थानीय सत्ता द्वारा निर्गमित ऋणपत्रों पर ब्याज 7,400 ₹।

मेंघदूत लिमिटेड के ऋणपत्रों पर ब्याज (ऋणपत्र किसी मान्य स्टॉक पर सूचीकृत नहीं है) 7,400 ₹।

सरकारी पेण्ट लि० के ऋणपत्रों पर ब्याज (ऋणपत्र दिल्ली स्टॉक एक्सचेंज पर सूचीकृत है) 7,400 ₹।

गुंजन इलेक्ट्रिकल्स लि० के करमुक्त ऋणपत्रों पर ब्याज (ऋणपत्र किसी मान्य स्टॉक एक्सचेंज पर सूचीकृत नहीं है) 7,400 ₹।

आशा आनन्द की कर-निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए 'अन्य साधनों से आय' शीर्षक में आय ज्ञात कीजिए। प्रत्येक दशा में ब्याज 30 जून तथा 31 दिसम्बर को देय है।

Roll No.

61452

B. Com. (Pass Course) 5th Semester
w. e. f. Academic Session 2018-19
& Current Scheme

Examination – December, 2022

COST ACCOUNTING - I

Paper : 5.02

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

61452-6300-(P-7)(Q-9)(22)

P. T. O.

1. Explain the following :

8 × 2 = 16

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

(a) *Two* objectives of Cost Accounting

लागत लेखांकन के दो उद्देश्य

(b) Minimum Stock Level

न्यूनतम स्टॉक स्तर

(c) Idle Time

बेकार समय

(d) Group Premium Plan

समूह प्रीमियम योजना

(e) Collection of Overheads

उपरिव्ययों का संग्रह

(f) Cost Unit

लागत इकाई

(g) Comparative Cost Statement

तुलनात्मक लागत विवरण

(h) Reconciliation Statement

समाधान विवरण

UNIT - I

इकाई - I

2. Define Cost Accounting. Explain the similarities and dis-similarities between Cost and Financial Accounting. 4, 12

लागत लेखांकन की परिभाषा दीजिए। लागत एवं वित्तीय लेखांकन में समानताओं व असमानताओं का वर्णन कीजिए।

3. Calculate stock levels from the following : 16

निम्नलिखित से स्टॉक स्तरों की गणना कीजिए :

(i) Maximum usage : 675 Unit/Week

अधिकतम उपयोग : 675 इकाई प्रति सप्ताह

(ii) Lead Time : 6-9 Week

अग्रता अवधि : 6-9 सप्ताह

(iii) Minimum Usage : 225 Units/Week

न्यूनतम उपयोग : 225 इकाई प्रति सप्ताह

(iv) Re-order Quantity : 3600 Units

पुनः आदेश मात्रा : 3600 इकाइयाँ

UNIT – II

इकाई – II

4. Explain the following :

निम्न की व्याख्या कीजिए :

(a) Methods of Labour Turnover

8

श्रम निकासी की विधियाँ

(b) Methods of Timekeeping

8

समय-लेखन की विधियाँ

5. Find out the earning of the worker on the basis of Merrick's Differential Piece-Rate System from the following informations :

16

निम्नलिखित विवरणों से मेरिक की बहुविधि कार्य-अनुसार मजदूरी पद्धति के आधार पर श्रमिकों की आय ज्ञात कीजिए :

(i) Piece Rate : ₹ 0.10 per unit

कार्य दर : 0.10 ₹ प्रति इकाई

(ii) Standard Output : 120 Units

प्रमाणिक उत्पादन : 120 इकाई

- (iii) Output Worker x, y, z : 90 Units, 100 Units,
130 units
उत्पादन श्रमिक x, y, z : 90 इकाइयाँ, 100 इकाइयाँ,
130 इकाइयाँ

UNIT – III

इकाई – III

6. Define Overheads. How are there classified and apportioned ? 16

उपरिव्ययों की परिभाषा दीजिए। इनका वर्गीकरण तथा पुनः विभाजन कैसे किया जाता है ?

7. What is 'MHR' ? How is it calculated ? 4, 12

'MHR' क्या होता है ? इसकी गणना कैसे की जाती है ?

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Explain the reasons of differences between financial and cost profits. How will you reconcile them ? 16

वित्तीय एवं लागत लाभों में अन्तर के कारणों का वर्णन कीजिए। आप इनका समापन कैसे करेंगे ?

9. From the following informations, prepare cost sheet :

निम्न सूचनाओं से, लागत सीट बनाइए :

16

(i) Total output : 100 units

कुल उत्पादन : 100 इकाइयाँ

(ii) Unit sold : 80 Units

इकाइयाँ बेची : 80 इकाइयाँ

(iii) Sales value : ₹ 2,100

विक्रय कीमत : 2,100 ₹

(iv) Profit on Sale : 20%

विक्रय पर लाभ : 20 प्रतिशत

(v) Selling Overheads : ₹ 1 Per unit

विक्रय उपरिव्यय : 1 ₹ प्रति इकाई

(vi) Production Cost : ₹ 2,000

उत्पादन लागत : 2,000 ₹

(vii) Manufacturing Cost 80% of cost of production

निर्माण लागत, उत्पादन लागत का 80%

(viii) Works overheads 150% of office overheads

कारखाना उपरिव्यय, आफिस उपरिव्ययों का 150%

(ix) Direct Material Consumed 25% of Direct stages

प्रत्यक्ष सामग्री उपयोग, प्रत्यक्ष मजदूरी का 25%

Roll No.

61453

B. Com. (Pass Course) 5th Semester
w. e. f. Academic Session 2018-19
& Current Scheme
Examination – December, 2022

ACCOUNTING FOR MGT.

Paper : 5.03.

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Answer the following :

2 × 8 = 16

निम्न के उत्तर दीजिए :

(a) Functions of Treasurer.

कोषाध्यक्ष के कार्य।

- (b) Define Controller.
नियन्त्रक को परिभाषित कीजिए।
- (c) Gross Profit Ratio.
सकल लाभ अनुपात।
- (d) Financial Statements.
वित्तीय विवरण।
- (e) Define Financial Planning.
वित्तीय नियोजन को परिभाषित कीजिए।
- (f) What is Fund Flow Statement ?
कोष प्रवाह विवरण क्या है ?
- (g) Pay Back Method.
वापसी अदायगी विधि
- (h) Define Capital Rationing.
पूँजी का बँटवारा को परिभाषित कीजिए।

UNIT – I

इकाई – I

2. Define Management Accounting. Explain its characteristics and limitations. 16

प्रबंधकीय लेखांकन को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताओं और सीमाओं का वर्णन कीजिए।

3. Differentiate between Management Accounting and Financial Accounting. 16

प्रबंधकीय लेखांकन और वित्तीय लेखांकन में तुलना कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. Explain the following : 16
निम्न की व्याख्या कीजिए :
- (a) Current Ratio.
चालू अनुपात।
 - (b) Quick Ratio.
शीघ्र अनुपात।
 - (c) Debt Equity Ratio.
ऋण समता अनुपात।
 - (d) Average Collection Period.
औसत संग्रह अवधि।

5. What is meant by analysis of financial statement ?
Discuss its objective and limitation. 16
वित्तीय विवरणों का विश्लेषण क्या है ? इसके सीमाओं एवं उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. What is the meaning of financial planning ? What are its objectives ? Explain the characteristics of a sound financial plan. 16
वित्तीय नियोजन का क्या अर्थ है ? इसका क्या उद्देश्य है ? एक श्रेष्ठ वित्तीय योजना के लक्षण का वर्णन कीजिए।
7. Prepare a format of "Cash Flow Statement" under indirect method. 16
अप्रत्यक्ष विधि के अन्तर्गत "रोकड़ प्रवाह विवरण" का एक प्रारूप तैयार कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. A company manager is considering four projects. Out of them only one project is to be selected. The details of the project has been given in the following Table I. Evaluate the projects on the basis of average rate of return method :

16

एक कम्पनी प्रबंधक चार परियोजनाओं पर विचार कर रहा है। इनमें से केवल एक परियोजना को चुनना है। परियोजनाओं का विवरण टेबल-I में दिया है। परियोजना का मूल्यांकन औसत प्रत्याय दर विधि से कीजिए :

Project परियोजना	Initial Investment प्रारम्भिक विनियोग	Net Income after Tax and Before Depreciation सकल आय कर के बाद एवं हास से पूर्व			
		1st Year प्रथम वर्ष	IInd द्वितीय वर्ष	IIIrd तृतीय वर्ष	IVth चतुर्थ वर्ष
A	20,000	20,000	5,000	2,000	2,000
B	20,000	15,000	10,000	8,000	8,000
C	20,000	20,000	6,000	4,000	4,000
D	20,000	10,000	15,000	15,000	10,000

9. What is capital rationing ? Explain with a suitable example.

16

पूँजी का बँटवारा क्या होता है ? एक उचित उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

Roll No.

61454

**B. Com. (Pass Course) 5th Sem. w.e.f.
Academic Session 2018-19 & Current
Scheme Examination – December, 2022**

FINANCIAL MARKET OPERATIONS

Paper : 5.04

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question no. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. Explain the following :

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

(a) Money market

मुद्रा बाजार

(b) SEBI

सेबी

(c) IPO

आईपीओ

(d) Stock exchange

स्टॉक एक्सचेंज

(e) Jobbers

जॉबर्स

(f) NABARD

नाबार्ड

(g) Taxation funds

कराधान निधि

(h) Discount house

डिस्काउंट हाउस

UNIT - I

इकाई - I

2. Write a note on recent trends in the Indian stock market.

भारतीय शेयर बाजार में हाल के रुझानों पर एक नोट लिखें।

3. Discuss the process of listing of shares and write down the functions of stock exchanges.

शेयरों को सूचीबद्ध करने की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए और स्टॉक एक्सचेंजों के कार्यों को लिखिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. What are the objectives and functions of SEBI ?

सेबी के उद्देश्य और कार्य क्या हैं ?

5. Discuss the company law board.

सेबी के उद्देश्य और कार्य क्या हैं ?

UNIT – III

इकाई – III

6. Explain in brief about the participant in the functioning of the stock exchange.

स्टॉक एक्सचेंज के कामकाज में भागीदार के बारे में संक्षेप में बताएं।

7. What is a credit rating ? Explain their use and types.

क्रेडिट रेटिंग क्या है ? इनके उपयोग एवं प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Write a note on development banks and discuss their objectives and functions.

विकास बैंकों पर एक टिप्पणी लिखिए तथा उनके उद्देश्यों तथा कार्यों की चर्चा कीजिए।

9. What are mutual funds ? Explain their types.

म्यूचुअल फंड क्या हैं ? उनके प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

Roll No.

61455

**B. Com. (Pass Course) 5th Semester
w.e.f. Academic Session 2018-19 &
Current Scheme
Examination – December, 2022**

ENTREPRENEURSHIP & SMALL SCALE BUSINESS

Paper : 5.05

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

61455-5650-(P-4)(Q-9)(22)

P. T. O.

1. Explain the following in brief :

2 × 8 = 16

निम्न की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए :

(a) Internal Environment

आन्तरिक वातावरण

(b) Consultancy Organization

परामर्शदाता संगठन

(c) What is meant by BPO ?

बी० पी० ओ० का अर्थ क्या है ?

(d) Define Project Report.

परियोजना रिपोर्ट को परिभाषित कीजिए।

(e) Define Controlling.

नियंत्रण को परिभाषित कीजिए।

(f) Plant Location.

संयंत्र स्थान।

(g) Product Mix.

उत्पादन मिश्रण

(h) Price Mix.

मूल्य मिश्रण।

UNIT - I

इकाई - I

2. How will you distinguish entrepreneurship from self-employment ? Explain the role of an entrepreneurship in economic development.

16

1. Explain the following in brief :

निम्न की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए :

(a) Internal Environment

आन्तरिक वातावरण

(b) Consultancy Organization

परामर्शदाता संगठन

(c) What is meant by BPO ?

बी० पी० ओ० का अर्थ क्या है ?

(d) Define Project Report.

परियोजना रिपोर्ट को परिभाषित कीजिए।

(e) Define Controlling.

नियंत्रण को परिभाषित कीजिए।

(f) Plant Location.

संयंत्र स्थान।

(g) Product Mix.

उत्पादन मिश्रण

(h) Price Mix.

मूल्य मिश्रण।

UNIT - I

इकाई - I

2. How will you distinguish entrepreneurship from self-employment ? Explain the role of an entrepreneurship in economic development.

आप स्व-रोजगार को उद्यमिता से कैसे अलग करेंगे ? आर्थिक विकास में उद्यमिता के महत्त्व को समझाइए।

3. Explain the importance of small enterprises and entrepreneurs in Indian Economy. 16

लघु उद्यमों और उद्यमियों के भारतीय अर्थव्यवस्था में महत्त्व के बारे में बताइए।

UNIT – II

इकाई – II

4. What is networking marketing ? Explain its various types. 16

नेटवर्किंग विपणन क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

5. Define project report. Describe the objectives of project report. 16

परियोजना रिपोर्ट को परिभाषित कीजिए। परियोजना रिपोर्ट के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. Define management. Discuss the various functional area of management. 16

प्रबंधन को परिभाषित कीजिए। प्रबंधन के विभिन्न कार्य क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

7. Discuss the concept of last resort strategies. Under what conditions should they be applied ? 16

अंतिम उपाय रणनीतियों की अवधारणा पर चर्चा कीजिए। किन स्थितियों में वे लागू की जानी चाहिए ?

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Write notes on :

4 × 4 = 16

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Marketing Mix

विपणन मिश्रण

(b) Product Planning and Development

उत्पाद योजना और विकास

(c) Product Life Cycle (PLC)

उत्पाद के जीवन चक्र

(d) Advertising

विज्ञापन

9. Explain schemes of incentives for small scale industries operation in India. Discuss the advantages of subsidies and incentives. 16

भारत में लघु उद्योगों के संचालन के लिए प्रोत्साहन योजनाओं का वर्णन कीजिए। लघु उद्योगों के लिए उपलब्ध सब्सिडी और प्रोत्साहन के लाभ लिखिए।

Roll No.

61460

B. Com. (Pass Course) 5th Semester for
Academic Session 2016-17 To 2017-18

Examination – December, 2022

INTERNATIONAL BUSINESS ENVIRONMENT

Paper : Opt.(V) 5.06

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

61460-600-(P-4)(Q-9)(22)

P. T. O.

1. Define the following in brief :
निम्नलिखित को संक्षेप में परिभाषित कीजिए :

- (a) Cargo risk
कार्गो जोखिम
- (b) Terms of trade
व्यापार की शर्तें
- (c) Trunkey projects
ट्रंकी परियोजनाएं
- (d) Direct investment
प्रत्यक्ष निवेश
- (e) Material management
सामग्री प्रबंधन
- (f) Concentrated location
केंद्रित स्थान
- (g) Cultural shock
सांस्कृतिक झटका
- (h) Temporal method of currency translation
करेंसी ट्रान्सलेशन की अस्थायी विधि

UNIT – I

इकाई – I

2. Explain geographic area structure and product division structure in the context of international business. Also explain their relative merits and demerits.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के संदर्भ में भौगोलिक क्षेत्र संरचना और उत्पाद विभाजन संरचना की व्याख्या करें। उनके आपेक्षिक गुण-दोषों की भी व्याख्या कीजिए।

3. Explain the risk management process. What are the main methods of handling business risk in international business ?

जोखिम प्रबंधन प्रक्रिया की व्याख्या करें। अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में व्यावसायिक जोखिम से निपटने की मुख्य विधियाँ कौन-सी हैं ?

UNIT – II

इकाई – II

4. What do you mean by country evaluation and selection ? Which factor a global business unit should consider in the process of country evaluation and selection ?

देश के मूल्यांकन एवं चयन से आप क्या समझते हैं ? एक वैश्विक व्यापार इकाई को देश के मूल्यांकन और चयन की प्रक्रिया में किन कारकों पर विचार करना चाहिए ?

5. What are the factors that affect foreign investment decision ? Examine the merits and demerits of foreign investment for host and home nation.

विदेशी निवेश निर्णय को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं ? मेजबान और गृह राष्ट्र के लिए विदेशी निवेश के गुण और दोषों की जांच करें।

UNIT – III

इकाई – III

6. Explain international logistics as important components of global supply chain management.

अन्तर्राष्ट्रीय संभार-तन्त्र को वैश्विक आपूर्ति शृंखला प्रबंधन के महत्वपूर्ण घटकों के रूप में समझाइए।

7. Discuss the factors that affect the choice of distribution channel in international business.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में वितरण चैनल के चयन को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Discuss Lessard-Lorange model for translating budgeted and actual performance in international business.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में बजटीय और वास्तविक प्रदर्शन के अनुवाद के लिए लेसर्ड-लॉरेंज मॉडल पर चर्चा करें।

9. Explain cultural environment of international business. Also discuss various approaches for dealing with cultural diversities.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सांस्कृतिक वातावरण की व्याख्या करें। सांस्कृतिक विविधताओं से निपटने के लिए विभिन्न दृष्टिकोणों पर भी चर्चा करें।

Roll No.

61474

**B. Com. (Pass Course) 5th Sem. w.e.f.
Academic Session 2018-19 & Current
Scheme Examination – December, 2022**

[Optional Paper]

INTERNATIONAL BUSINESS ENVIRONMENT

Paper : opt. (iv) 5.06

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

1. Define the following in brief :

निम्नलिखित को संक्षेप में परिभाषित कीजिए :

(a) What are gold points ?

स्वर्ण बिंदु क्या हैं ?

- (b) What is hedging ?
हेजिंग क्या है ?
- (c) What do you mean by counter trade ?
काउंटर ट्रेड से आपका क्या आशय है ?
- (d) Define FDI.
एफडीआई को परिभाषित करें।
- (e) Define country risk for logistic management.
रसद प्रबंधन के लिए देश के जोखिम को परिभाषित करें।
- (f) What is switch trading ?
स्विच ट्रेडिंग क्या है ?
- (g) Define polychromic culture.
बहुवर्णी संवर्धन को परिभाषित कीजिए।
- (h) Define the role of staffing.
स्टाफिंग की भूमिका को परिभाषित करें।

UNIT – I

इकाई – I

2. Define international business. Explain the main P's of international business. What are the main difficulties in carrying on international business ?

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को परिभाषित कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रमुख 'P' की व्याख्या कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को चलाने में मुख्य कठिनाइयाँ क्या हैं ?

3. From fixed or flexible rate of exchange rate which system would you advise ? Discuss their comparative merits and demerits.

विनिमय दर की निश्चित या लचीली दर से आप किस प्रणाली की सलाह देंगे ? उनके तुलनात्मक गुणों और दोषों पर चर्चा करें।

UNIT – II

इकाई – II

4. What do you mean by trade mode and investment mode of entry into foreign markets ? Discuss their relevance in terms of opportunity and challenges.

विदेशी बाजारों में प्रवेश के व्यापार मोड और निवेश मोड से आपका क्या तात्पर्य है ? अवसर और चुनौतियों के संदर्भ में उनकी प्रासंगिकता पर चर्चा करें।

5. Evaluate the present policy of government of India with regard to foreign investment.

विदेशी निवेश के संबंध में भारत सरकार की वर्तमान नीति का मूल्यांकन कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. What do you mean by global supply chain management ? Discuss modern techniques used by international business Units in its operations.

वैश्विक आपूर्ति शृंखला प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ? अंतरराष्ट्रीय व्यापार इकाइयों द्वारा अपने संचालन में उपयोग की जाने वाली आधुनिक तकनीकों पर चर्चा करें।

7. Discuss various steps involved in a typical international trade transaction.

एक विशिष्ट अंतर्राष्ट्रीय व्यापार लेनदेन में शामिल विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Discuss currency translation method in preparing consolidated financial statements in the context of international business.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के संदर्भ में समेकित वित्तीय विवरण तैयार करने में मुद्रा अंतरण पद्धति पर चर्चा करें।

9. Discuss various cross cultural challenges in conducting in international business. How you will deal with these ?

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के संचालन में विभिन्न पार सांस्कृतिक चुनौतियों पर चर्चा करें। आप इनसे कैसे निपटेंगे ?